COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMAS CAPES/MATH-AMSUD, CAPES/STIC-AMSUD E CAPES/CLIMAT-AMSUD

EDITAL Nº 5/2025 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.009066/2024-19

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, Fundação Pública, inscrita no CNPJ nº 00.889.834/0001-08, no cumprimento das
atribuições conferidas pela Lei no 8.405, de 9 de janeiro de 1992 e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, torna público o resultado do Edital
nº 05/2025 - Programas CAPES/MATH-Amsud, CAPES/STIC-Amsud e CAPES/CLIMAT-Amsud, publicado no DOU de 14/03/2025, seção 3, pág. 76.

RELAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS - PROGRAMA CLIMAT-AMSUD
# CÓDIGO DE INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PROGRAMA Nome do Projeto IES

1 CAPES-AMSUD253819534P LIZANDRA JAQUELINE ROBE CLIMAT-AMSUD An integrative approach to predict and assess effects of
contemporary extreme events affecting Universidade Federal de Santa Maria

2 CAPES-AMSUD253817387P GABRIELA SILVEIRA DA ROSA CLIMAT-AMSUD Fair, Inclusive, and Balanced Energy Transition Applying
Innovative Technologies Universidade Federal do Pampa

3 CAPES-AMSUD253803645P ALFREDO RIBEIRO NETO CLIMAT-AMSUD
Strengthening Regional Capacities through Remote Sensing
Products
for Hydrological Applications and Scientific Exchange

Universidade Federal de Pernambuco

4 CAPES-AMSUD253815267P RAFAEL DIEGO DA ROSA CLIMAT-AMSUD Oyster Cultivation under Environmental Anomalies:
Strategies for Adaptation and Future Endurance Universidade Federal de Santa Catarina

5 CAPES-AMSUD253811589P LUCIANE SILVA MOREIRA CLIMAT-AMSUD Tropical Andean Peatlands face to Climate Changes Universidade Federal Fluminense

RELAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS - PROGRAMA STIC-AMSUD
# CÓDIGO DE INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PROGRAMA NOME DO PROJETO IES

1 CAPES-AMSUD253814440P GESSIANE DE FATIMA LOBATO PICANCO STIC-AMSUD AI for Language Revitalization Universidade Federal do Pará

2 CAPES-AMSUD253818593P ANGELA CRISTINA SALGUEIRO MARQUES STIC-AMSUD Generalizable and Unified Assistive Research for
Digital Health Integration and Analytics Network Universidade Federal de Minas Gerais

3 CAPES-AMSUD253816197P ROSSANA MARIA DE CASTRO ANDRADE STIC-AMSUD Generalizable and Unified Assistive Research for
Digital Health Integration and Analytics Network

Universidade Federal do Ceará Campus
PICI

RELAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS - PROGRAMA MATH-AMSUD

# CÓDIGO DE INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) NOME DO PROJETO PROGRAMA IES

1 CAPES-AMSUD253810047P NILS MARTIN ANDERSSON Entropy and Dimension in non-uniformly hyperbolic
dynamics MATH-AMSUD Universidade Federal Fluminense

2 CAPES-AMSUD253799510P FLORENCIA GRACIELA LEONARDI Stochastic Models for Complex Interacting Systems MATH-AMSUD Universidade de São Paulo

3 CAPES-AMSUD253807247P DOUGLAS DUARTE NOVAES Stability in Dynamical Systems: Invariant Structures,
Hyperbolicity, and Singular Per-turbations MATH-AMSUD Universidade Estadual de Campinas

4 CAPES-AMSUD253807205P ALDO WILLIAM MEDINA GARAY STAtistical aNd Dynamical methods for Univariate and
multivariate sPatio-temporal data analysis MATH-AMSUD Federal University of Pernambuco

5 CAPES-AMSUD253811411P PAULO VERDASCA AMORIM Structured meta-populations in epidemiology and
ecology: modeling and control MATH-AMSUD School of Applied Mathematics –

Getulio Vargas Foundation

DENISE PIRES DE CARVALHO

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho, Presidente, em 22/12/2025, às 18:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso
II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2743071 e o código CRC 47B6A919.

Referência: Processo nº 23038.009066/2024-19 SEI nº 2743071